6、公司信息披露报纸名称：《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》，

登载公司半年度报告的中国证监会指定国际互联网网址：http://www.sse.com.cn

公司半年度报告备置地点：厦门市翔云三路 128 号紫金科技大厦（机场广场右侧）

紫金矿业集团股份有限公司证券部。

紫金矿业集团股份有限公司 2008 年半年度报告

3

（二）主要财务数据和指标

1、主要会计数据和财务指标

单位：元   币种：人民币

 本报告期末 上年度期末
本报告期末比上年
度期末增减（％）

总资产 25,598,780,228 16,799,160,920 52.38
所有者权益

（或股东权益）
16,962,023,905 5,337,027,401 217.82

每股净资产 1.25 0.39 217.82

 报告期（1-6 月） 上年同期
本报告期比上年同
期增减（％）

营业利润 2,854,792,240 2,208,680,669 29.25
利润总额 2,785,534,249 2,096,357,284 32.87

净利润 1,742,397,659 1,201,452,120 45.02
扣除非经常性损益后的净利润 1,786,202,208 1,264,138,576 41.29
基本每股收益（元） 0.13 0.09 45.02
扣除非经常性损益后的基本每
股收益（元）

0.13 0.10 41.29

稀释每股收益（元） 0.13 0.09 45.02

净资产收益率（％） 10.27 30.80
减少 20.53 个百分

点
经营活动产生的现金流量净额 1,813,764,237 1,456,732,898 24.51
每股经营活动产生的现金流量
净额

0.13 0.11 24.51

注：截至 2008 年 6 月 30 日公司股份总数的加权平均数为 13,607,975,767 股，为便于比较，上年

同期的每股收益和每股净资产均按加权平均的股份总数计算。

2、非经常性损益项目和金额

单位：元   币种：人民币

非经常性损益项目(支出以“-”号表示) 年初至报告期期末金额

非流动资产处置损益 -2,451,027

捐赠支出 -49,263,673

计入当期损益的政府补助 5,035,560

其他营业外收支净额 -4,661,697

其他项目 239,142

非经常性损益的所得税影响数 7,297,146

合计 -43,804,549

3、国内外会计准则差异

单位：元   币种：人民币

按中国会计准则编制的财务报表与按国际财务报告准则编制的财务报表无差异

项目 归属于母公司所有者的净利润 归属于母公司所有者的净资产

按中国会计准则编制 1,742,397,659 16,962,023,905

评估增值之资产折旧摊销及于
本年处置之差异

0.00 0.00

按国际会计准则编制 1,742,397,659 16,962,023,905

紫金矿业集团股份有限公司 2008 年半年度报告

4

三、股本变动及股东情况

（一）股份变动情况表   单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

增

其

他
小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份

1、国家持股 4,210,902,120 32.04   4,210,902,120 28.96

2、国有法人持股 30,616,770 0.23   30,616,770 0.21

3、其他内资持股 4,894,350,210 37.25   4,894,350,210 33.65

其中：境内非国有

法人持股

2,537,640,000 19.31   2,537,640,000 17.45

境内自然人持股 2,356,710,210 17.94   2,356,710,210 16.20

4、限售 3 个月的

流通股份

  ＋350,000,000   ＋350,000,000 350,000,000 2.41

合计 9,135,869,100 69.52 ＋350,000,000   ＋350,000,000 9,485,869,100 65.23

二、无限售条件流通股份

1、人民币普通股   ＋1,050,000,000   ＋

1,050,000,000

1,050,000,000 7.22

2、境外上市的外资

股

4,005,440,000 30.48   4,005,440,000 27.55

合计 4,005,440,000 30.48 ＋1,050,000,000   ＋

1,050,000,000

5,055,440,000 34.77

三、股份总数 13,141,309,100 100.00 ＋1,400,000,000   ＋

1,400,000,000

14,541,309,100 100.00

股份变动的批准情况

经中国证监会“证监许可[2008]417 号文”审核批准，并经上海证券交易所上证上字[2008]29

号文批准，2008 年 4 月，公司以 7.13 元/股的价格发行 14 亿股 A 股，并于 2008 年 4 月 25 日在上

海证券交易所上市，每股面值 0.1 元。天健华证中洲（北京）会计师事务所有限公司于 2008 年 4

月 22 日对本次发行的募集资金到位情况进行了审验，并出具了天健华证中洲验（2008）GF 字第

020005 号验资报告。本次 A 股发行募集资金净额为 980,696.02 万元。

股份变动的过户情况

紫金矿业集团股份有限公司 2008 年半年度报告

5

上述 A股首次公开发行的股份登记手续已于 2008 年 4月 21 日在中国证券登记结算有限责任公

司上海分公司办理完毕。

（二）股东情况

1、股东数量和持股情况   单位：股

报告期末股东总数   386,650

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例（％） 持股总数
持有有限售条件

股份数量

质押或冻结的股

份数量

闽西兴杭国有资产

投资经营有限公司

国家 28.96 4,210,902,120 4,210,902,120

香港中央结算代理

人有限公司

境外法人 27.42 3,987,332,467

新华都实业集团股

份有限公司

境内非国有法人 11.89 1,729,000,000 1,729,000,000 66,340,000

厦门恒兴集团有限

公司

境内非国有法人 3.27 475,000,000 475,000,000 475,000,000

陈发树 境内自然人 3.09 448,601,999 448,601,999 448,601,999

上杭县金山贸易有

限公司

境内非国有法人 2.29 333,640,000 333,640,000

柯希平 境内自然人 2.24 325,850,000 325,850,000 211,460,000

李荣生 境内自然人 1.52 220,305,000 220,305,000

胡月生 境内自然人 1.42 206,630,000 206,630,000

邓干斌 境内自然人 1.14 165,500,000 165,500,000

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

香港中央结算代理人有限公司 3,987,332,467 境外上市外资股

中国工商银行－南方隆元产业主题股

票型证券投资基金

22,783,993 人民币普通股

中国工商银行－开元证券投资

基金

4,291,600 人民币普通股

邱宝裕 4,055,671 人民币普通股

付如玉 2,877,973 人民币普通股

宁波市北仑煤炭运销有限公司 2,521,481 人民币普通股

王羿博 2,194,155 人民币普通股

紫金矿业集团股份有限公司 2008 年半年度报告

6

余学勇 2,153,522 人民币普通股

刘红霞 1,892,600 人民币普通股

国际金融－汇丰－TEMASEK FULLERTON

ALPHA PTE LTD

1,827,940 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行动的说明 本公司前十名股东中，陈发树先生为新华都实业集团股份有限公司的控股股

东，柯希平先生为厦门恒兴集团有限公司的控股股东。除此之外，公司未知

其他股东之间是否存在关联关系或一致行动的情况。

本公司未知前十名流通股股东之间是否存在关联关系或一致行动的情况。

前十名有限售条件股东持股数量及限售条件   单位：股